

roku poprzedniego, w którym jego wysokość wynosiła 72,7%³¹. Z analizy wynika, iż częściej to mężczyźni (78,3% w ogóle) niż kobiety (67%) należeli do grupy osób aktywnych zawodowo. W roku 2013 województwo znalazło się na 8 miejscu *ex aequo* z województwem podkarpackim pod względem współczynnika aktywności zawodowej osób w wieku produkcyjnym, osiągając wartość niższą od średniej dla kraju kształtującej się na poziomie 73,5%.

Wskaźnik zatrudnienia dla mieszkańców województwa w 2013 roku wynosił 48,8% (spadek w stosunku do 49,6% w roku 2012) i był niższy niż średnia krajowa (50,2%). Szczególnie trudna sytuacja jeżeli chodzi o zatrudnienie w województwie dotyczyła kobiet (40,6%), osób 50+ (30,9%) oraz osób niepełnosprawnych (24,8%)³². Należy nadmienić, iż niski wskaźnik zatrudnienia w województwie wskazuje, że wzrost współczynnika aktywności zawodowej ma większy związek z dużą liczbą zarejestrowanych osób bezrobotnych, a nie ze zwiększeniem się udziału osób pracujących.

Sytuacja gospodarcza i na rynku pracy sprawia, że w województwie kujawsko-pomorskim odnotowuje się znaczny – w porównaniu do innych województw – udział osób żyjących poniżej granicy ubóstwa przyjętej na poziomie minimum egzystencji³³. Zgodnie z danymi GUS dotyczącymi budżetów gospodarstw domowych, w roku 2013 poniżej tego poziomu żyło 9,6% mieszkańców regionu. Oznacza to wzrost omawianego odsetka dla województwa od 2011 roku (7,4%) oraz to, że w 2013 roku był on wyższy niż odsetek obliczony w tym okresie dla Polski (7,4%) i plasuje nasz region na 3 miejscu wśród województw, w których odnotowano najwyższy udział osób żyjących na poziomie poniżej minimum egzystencji³⁴.

³¹ Na 100 osób w wieku produkcyjnym przypadają 73 osoby aktywne zawodowo (pracujące i bezrobotne).

³² GUS, Bank Danych Lokalnych.

³³ *Minimum egzystencji, zwane także minimum biologicznym, wyznacza najniższy standard życia, poniżej którego występuję biologiczne zagrożenie życia i rozwoju psychofizycznego człowieka.* Szacowane jest na podstawie stałego koszyka, w którym znajdują się jedynie wydatki na zaspokojenie bezwzględnie koniecznych potrzeb do życia (wydatki na mieszkanie oraz żywność), źródło: Instytut Pracy i Spraw Socjalnych w Warszawie, dostępny: <https://www.ipiss.com.pl/?zaklady=minimum-egzystencji-2>, zapis z dnia 15.10.2014 r.

³⁴ GUS, Bank Danych Lokalnych.